
DÉCHETS - REVUE FRANCOPHONE D’ÉCOLOGIE INDUSTRIELLE - N° 27 - 3ème trimestre 2002 - REPRODUCTION INTERDITE 9

L’actuel traitement des boues de la station d’épura-
tion des effluents de distillerie de l’usine Mohan
Meakin Ltd. (550 m3/j), Inde, n’est pas adapté ; les
boues secondaires, dont le débit volumique journa-
lier n’est pas mesuré, sont directement envoyées sur
quatre lits de séchage pour une surface totale de 204
m2 : la siccité finale, non mesurée, est inférieure à
20 % puisque les boues ne sont toujours pas pelletables
après séchage.
Ces boues sont actuellement utilisées à des fins agri-
coles, sans aucune stabilisation.
Les solutions proposées sont la mesure du débit d’ex-
traction des boues, l’épaississement gravitaire des
boues dans un nouveau décanteur cylindro conique,
la déshydratation par sept lits de séchage, pour une
surface totale de 1120 m2, et enfin la stabilisation de
la boue par compostage par mélange avec des ordures
ménagères.
Le siccité finale des boues stabilisées devrait être égale
à 65 %.

The present sludge treatment of the distillery
waste water treatment plant Mohan Meakin Ltdd
(550 m3/d), India, is not adapted ; the secondary
sludge, which volume flow rate is not measured,
are directly sent on four drying beds, presenting
a total surface equal to 204 m2 : the final dryness,
not measured, is inferior to 20 % since the sludge
are not shovellable after drying.
These sludge are presently end used for agricul-
ture, without any stabilisation.
The proposed solutions are the measure of the
sludge draw off, the sludge thickening by means of
a new cylindro conical settling tank, drying by
seven drying beds, presenting a total surface equal
to 1120 m2, and finally a stabilisation by means of
composting with household refuses.
The final stabilised sludge dryness should be equal
to 65 %.

INTRODUCTION

Les principales étapes du traitement des eaux de la station
d’épuration des effluents de la distillerie Mohan Meakin
Limited sont :
- prétraitement par décantation primaire

- digestion anaérobie
- premier procédé de boues activées forte charge
- deuxième procédé de boues activées faible charge et rejet
des eaux traitées en rivière.
Les photos 1 à 7 présentent quelques installations de l'usine.
Une étude précédente montre que le premier procédé par
boues activées présente des dysfonctionnements : les ren-
dements d’élimination de la DCO et de la DBO5 sont insuf-
fisants ; cette étude présente diverses optimisations du pro-
cédé (extraction des boues du bassin d’aération, augmen-
tation des temps d’aération), en particulier l’installation de
débitmètres pour les boues recirculées et pour les boues
extraites du décanteur secondaire.

OPTIMISATION DU TRAITEMENT DES BOUES 
USINE DE TRAITEMENT DES EFFLUENTS DE DISTILLERIE

MOHAN MEAKIN LTD., UTTAR PRADESH, INDE
Pierre Navarro*

*Laboratoire d’analyse environnementale des procédés et des systèmes industriels (Laepsi), Insa de Lyon  
Professeur associé, département génie civil, Indian Institut of Technology (New Delh - Inde)

Légende des photographies :
1. Le digesteur anaérobie, pre-
mier traitement biologique
des eaux usées, en amont des
bassins d’aération
2. Un lit de séchage des boues,
3,4,5. Les bassins d’aération et
les décantateurs secondaires,
6. Le brûleur pour le méthane
en excès
7. La chaudière alimentée par
le méthane



10 DÉCHETS - REVUE FRANCOPHONE D’ÉCOLOGIE INDUSTRIELLE - N° 27 - 3ème trimestre 2002 - REPRODUCTION INTERDITE

Après l’optimisation du procédé de boues activées qui a
été proposée [4, 8], le débit de boues extraites s’élève à
90 m3/j, pour une concentration en matières en suspension
(MES) de 6g/L et en matières volatiles en suspension (MVS)
de 5 g/L [3,6].
La région de New Delhi, Inde, est confrontée à de graves pro-
blèmes environnementaux : pollution de l’air, de l’eau, des
sols ; les aménagements pour la collecte et le traitement des
eaux usées et des déchets sont insuffisants ; les usines de trai-
tement des effluents résiduaires urbains, bien que le plus sou-
vent dimensionnées correctement, sont mal gérées.
Les contraintes économiques sont importantes et il convient
de trouver des solutions peu onéreuses pour optimiser les
procédés, i.e. sans modification importante du dimension-
nement des usines.
Cet article propose un nouveau dimensionnement de la
gestion des boues, prenant en compte les spécificités de la
région de New Delhi (climat chaud et sec) et les impératifs
économiques (obligation de mettre en place des traitements
rustiques et peu onéreux, main d'œuvre disponible).

MÉTHODE

Actuellement, aucun débitmètre n’est installé pour mesurer
le débit de boues extraites du décanteur secondaire du pre-
mier procédé par boues activées.
Après optimisation du traitement de l’eau, la production
de boues s’élève à 541 kg MES/j ; ces boues sont caractéri-
sées par une concentration massiques en MES de 6 g/L et
le tableau 1 résume les caractéristiques des boues brutes à
traiter.
Le traitement des boues suivant a été choisi :
- épaississement gravitaire dans un décanteur
- déshydratation par lit de séchage
- stabilisation par compostage
Le tableau 2 présente les critères de choix de ces procédés [2,7].

RÉSULTAT

Epaississement des boues

a) Hypothèses
Les hypothèses de dimensionnement pour un épaississeur
cylindro-conique sont présentées tableau 3 [2,7].

b) Dimensionnement
Le dimensionnement de l’épaississeur est présenté tableau 4

c) Performances attendues

La concentration massique en MES des boues épaissies par
procédé gravitaire atteint généralement 20 g/L.
Or le rapport MES/MVS des boues brutes est égales à 1,2 ;
celui des boues épaissies est le même et la concentration mas-
sique en MVS des boues épaissies est alors égal à 17 g/L.
Le tableau 5 présente les performances attendues de l’épais-
sisseur [2,7].
L’influence des retours en tête de surnageant sur les pro-
cédés d’épuration des eaux usées par boues activées est
présenté après la description des lits de séchage.

Déshydratation des boues [2,7]

Etant donné que les lits de séchage actuels déshydratent
une boue non épaissie, le débit volume de boues qu’ils reçoi-
vent est élevé (90 m3/j) et le dimensionnement actuel n’est
pas adapté.
Actuellement, quatre lits de séchage déshydratent les boues
extraites du premier procédés de boues activées ; chaque
lit présente une surface de 51 m2, soit une surface totale de
204 m2.
Les boues sont répandues sur une hauteur de 0,66 m ; cela
permet de traiter 135 m3 de boues en quinze jours mais la
siccité finale est très insuffisante.
Ces lits sont sous-dimensionnés :
- actuellement, sans épaississement, 21 lits devraient être ins-
tallés (voir le tableau 7 : 7 lits sont nécessaires à la déshy-
dratation de 27 m3 de boue par jour)
- l’installation de l’épaississeur permet de diminuer la quan-
tité de boues à déshydrater de 90 à 27 m3 par jour, soit
405 m3 en 15 jours.

Optimisation du traitement des boues

Traitements Procédés Justifications

Epaississement Décanteur Permet de diminuer les volumes de 
statique boues à sécher

Faible coût d’investissement et de 
fonctionnement 

Déshydratation Lit de séchage Procédé existant à l’usine
Faible coût d’investissement et de 
fonctionnement
Pas de conditionnement nécessaire
Adapté au débit de boues à traiter
Espace disponible à l’usine

Compostage Mélange avec Nécessité de stabiliser les boues
des ordures sèches destinées à une utilisation
ménagères agricole

Faible coût de fonctionnement
Main d’œuvre disponible en Inde
Recyclage des ordures ménagères

Tableau 2 : Critères de choix des procédés 
de traitement des boues

Paramètres Hypothèses

Temps de séjour de la boue brute (j) 1

Capacité (kg MES/m2/j) 30

Pente du radier (°) 10

Hauteur totale minimal (m) 3

Vitesse ascensionnelle maximale (m/h) 0,5

Tableau 3

Paramètres Résultats

Débit volume de boues (m3/j) 90

MES (kg/m3) 6

MVS (kg/m3) 5

Débit massique de MES (kg/j) 540

Débit massique de MVS (kg/j) 450

Tableau 1 : Caractéristiques des boues brutes



DÉCHETS - REVUE FRANCOPHONE D’ÉCOLOGIE INDUSTRIELLE - N° 27 - 3ème trimestre 2002 - REPRODUCTION INTERDITE 11